- 1 -

２０２５年７月１４日

報 道 機 関 各 位

いわぎん事業創造キャピタル株式会社

「岩手新事業創造ファンド３号」による投資について

（ シ タ テ ル 株 式 会 社 ）

いわぎん事業創造キャピタル株式会社（代表取締役社長 新里 真士）と、株式会社岩手銀行（頭取

岩山 徹）等が共同で組成した「岩手新事業創造ファンド３号投資事業有限責任組合」は、衣服・ライフスタイ

ル製品づくりを支援するデジタル生産プラットフォームを提供するシタテル株式会社（以下「シタテル」という、

本社：熊本県熊本市、代表取締役：河野 秀和）に投資を行いましたので、下記のとおりお知らせします。

シタテルは、「サプライチェーンを革新し想像力を解き放つ」をミッションに掲げ、アナログな生産管理や情報分散

といったアパレル業界が抱える構造的な課題を解決するスタートアップです。

シタテルのプラットフォームには、現在 5,000 社以上の縫製工場や生地メーカーと、24,000 社以上のアパレル

ブランド・企業などが登録されており、サプライヤーとメーカーがプラットフォーム内でシームレスなコミュニケーションと

効率的な生産管理を行うことによって、生産性の向上を図ることが可能となります。

岩手県内の事業者もサプライヤーとしてプラットフォームに登録されており、今後プラットフォームの拡大により

岩手県のアパレル産業の活性化や新たな事業機会の創出につながることが期待されるため、投資を決定しました。

記

１．投資決定先の概要

企 業 名 シタテル株式会社

代 表 者 代表取締役 河野 秀和

本社所在地 熊本県熊本市西区春日１－１４－１ ２F

創 業 日 ２０１４年３月３日

事 業 内 容  衣服・ライフスタイル製品のデジタル生産プラットフォームの提供

投資額・方法 非公表・株式取得

- 2 -

２．ファンドの概要

名   称 岩手新事業創造ファンド３号投資事業有限責任組合

設 立 日 ２０２３年６月３０日

ファンド規模 １０億円

出 資 者

無限責任組合員：いわぎん事業創造キャピタル 株式会社

有限責任組合員：株式会社 岩手銀行

            三井住友信託銀行 株式会社

期   間
投資期間５年、存続期間１０年（ただし、必要があれば期間の満了日から１年毎

に最長２年間の延長を行うこともあります）

［投資方針］

岩手県の経済の活性化に寄与することが期待される以下の企業について、投資を通じて育成を行い又は事

業を支援することにより、組合契約期間中にこれらの企業の企業価値を向上させ、株式公開、株式譲渡、自

己株式取得等により投資資本額以上の回収を図るよう努めます。

（１）岩手県のベンチャー企業

（２）岩手県出身者が経営する岩手県外のベンチャー企業

（３）岩手県の経済活性化につながる岩手県外企業

３．ファンドのスキーム図

 ＜本件に関するお問合せ先＞

投資部 吉田 ＴＥＬ：０１９－６２１－１４７０

いわぎん事業創造

キャピタル

（運営会社＝無限責任組合員）

岩手県の

ベンチャー

企業

岩手県出身者が

経営する岩手

県外のベンチャー

企業

岩手県の経済活

性化につながる

岩手県外企業

岩 手 銀 行

（出資者＝有限責任組合員）

出資 出資・運営

投資 投資投資

三 井 住 友

信 託 銀 行

（出資者＝有限責任組合員）

出資